

Report Junction.com

वार्षिक रिपोर्ट Annual Report

2005-06

इण्डियन ओवरसीज़ बैंक



Indian Overseas Bank

केंद्रीय कार्यालय 763, अण्णा सालइ, चेन्नइ 600 002

Central Office: 763, Anna Salai, Chennai - 600 002

शेयरधारकों को अनुदेश: अति आवश्यक व तत्काल

- 1. जिन शंयरधारकों ने वित्तीय वर्ष 2000-01, 2001-02, 2002-03 के लिए लाभांश 2003-04 के लिए अंतरिम /अंतिम लाभांश, और 2004-05 के लिए अंतरिम/अंतिम लाभांश प्राप्त नहीं किए हैं, वे अपने दावे को फोलियों नं सहित और जिन्होंने धन लापसी आदेश प्राप्त नहीं किए हैं वे अपने दावे को आवेदन नं सहित, निवेशक संबंध कक्ष, इण्डियन ओवरसीज़ बैंक, केन्द्रीय कार्यालय, 763 अण्णा सालइ, चेन्नइ 600 002 को प्रेषित करें ।
- 2. ऐसे शेयर धारक जो अपने शेयर किसी डीपी के ज़िरए इलक्ट्रानिक फॉर्म में रख रहे हैं उन्हें अधिदेश में, पते, बैंक खाते, बैंक शाखा के नाम आदि में परिवर्तन के लिए संबद्ध डीपी से ही संपर्क करना है और न कि रिजिस्ट्रार से । कृपया नोट करें कि लाभांश अधिपत्र को डीपी द्वारा प्रेषित पते पर भेजा जाएगा अथवा डीपी द्वारा रिजिस्ट्रार को 12.05.2006 तक दिए गए विवरणों के अनुसार खाते में जमा कर दिया जाएगा ।
- 3. फोलियों का समेकन: यह पाया गया है कि कई शेयरधारक एक से अधिक फोलियों यानी विविध फोलियों रखते हैं। शेयरधारकों को दक्ष सेवा प्रदान करने तथा ऐसे फोलियों का समेकन करने हेतु हम शेयरधारकों से अनुरोध करते हैं कि वे फोलियों का समेकन करें और शेयर प्रमाण-पत्र को पंजीयक और शेयर अंतरण एजेण्ट को पंजीयक के रिकार्डों में आवश्यक सुधार हेत् भेजें।

Instructions to shareholders: Most urgent and immediate

- 1) Shareholders who have not received dividend for Financial years 2000-01, 2001-02. 2002-03, Interim / Final Dividend 2003-04 and Interim / Final Dividend 2004-05 are requested to send their claim along with Folio Nos. and in the case of non receipt of refund orders claim along with Application Number to Investors Relations Cell, Indian Overseas Bank, Central Office, 763, Anna Salai, Chennai 600 002.
- 2) The shareholders, who are holding shares in the electronic form through a DP, have to approach only the DP concerned for any change in the mandated particulars like change of address, Bank a/c, name of the Bank, Branch etc., and not to the Registrar. Please note that the dividend warrant would be sent to the address furnished by DP or credited to the account as per particulars given by DP to the Registrar as on 12 05 2006.
- 3) Consolidation of Folios: It has been found that many shareholders maintain more than one folio (i.e.) Multiple folios. In order to provide efficient service to shareholders as well as to consolidate such folios, we request the shareholders to consolidate folios and to send the share certificates to Registrar and Share Transfer Agents for necessary corrections in the records of Registrar.



इण्डियन ओवरसीज़ बैंक

Indian Overseas Bank

Central Office: 763, Anna Salai, Chennai - 600 002

केन्द्रीय कार्यालय: 763, अण्णा सालै, चेन्नइ-600 002

वार्षिक रिपोर्ट - Annual Report 2005-2006

निदेशक मंडल / BOARD OF DIRECTORS

श्री टी एस नारायणसामी

अध्यक्ष व प्रबंध निदेशक (दिनांक 09.06.2005 से)

श्री एआर.नागणन

कार्यपालक निदेशक (30.04.2006 तक)

श्री ए.वी.दुगाडे

कार्यपालक निदेशक (01.05.2006 से)

श्री मधुसुदन पंसाद

मारत सस्कार के नामित निदेशक

श्री सी एस मुर्ति

भारतीय रिज़र्व बैंक के नामित निदेशक

श्री शंकरन श्रीनिवासन

कर्मचारी (पंचाट स्टाफ)

नामिती निदेशक

श्री जेडी शर्मा

कर्मचारी (अधिकारी) नामिती निदेशक

श्री सूरज खन्नी

भारत सरकार के नामित निदेशक

श्री एम एन कन्दस्वामी

भारत सरकार के नामित निदेशक

श्री एस के सहगल

शेयर धारक निदेशक

भी एम एन वेंकटेसन

शेयर धारक निदेशक

भी अशोक कुमार भागीव

शेयर धारक निदेशक

श्री चिरंजीब सेन

शेवर धारक निदेशक

Shri T S Narayanasami

Chairman and Managing Director

(from 09.06.2005)

Shri AR Nageopen

Executive Director (till 30.04.2006)

Shri A.V. Dugade

Executive Director (from 01.05.2006)

Shri Madhusudan Prased

Government Nominee Director

Shri C S Murthy

RBI Nominee Director

Shri Sankaran Srinivasan

Employees (Award staff)

Nominee Director

Shri J D Sharma

Employees (Officer) Nominee Director

Shri Sooraj Khatri

Nominated by the Government of India

Shri M N Kandaswamy --

Nominated by the Government of India

Shri S.K. Sehgal

Shareholder Director

Shri M.N. Venkatesan

Shareholder Director

Shri Ashok Kumar Bhargava

Shareholder Director

Shri Chiranjib Sen

Shareholder Director

रजिस्ट्रार एवं शेवर अंतरण एजेंट

मेसर्स केमियो कापेरिट सर्विसेस लि.

पहेली मंज़िल न.1, बेलब हाउस रोड़

(यूनिट-आइ ओ बी) सुब्रमणियन बिल्डिंग,

लेखा परीक्षक अमित राय ऐण्ड कं. बेद ऐण्ड कं. सी एस हस्हिरन ऐण्ड कं. एसआरआरके रामां एसोसिएट्स SPRK Sharma Associates एस के सिंघानिया ऐण्ड कं. आर एस सिप्पय्या ऐण्ड कं.

AUDITORS

Amit Ray & Co.

Ved & Co.

C.S.Hariharan & Co

S K Singhania & Co

R \$ Sipayya & Co

फोन - 28460390 (छह लाइनें), फैक्स -28460129

चेन्नइ - 600 002

ई.मेल : camecava@satvam.net.in

Registrers & Share Transfer Agent

M/s. Cameo Corporate Services Ltd (Unit-108) Subramanian Building

I Floor, No.1, Club House Road Chennai - 600 002

Tel: 28460390 (Six Lines)

Fax: 28460129

e mail: camecsys@satyam.net.in

इण्डियन ओक्स्सीज़ बैंक



Indian Overseas Bank

FINANCIAL CALENDAR

केन्द्रीय कार्यालय: 763, अपणा सालै, चेन्नइ-600 002

वित्तीय कैलेण्डर

संभाव्य तारीख

Central Office: 763, Anna Salai, Chennai - 600 002

वार्षिक रिपोर्ट Annual Report 2005-2006

विषय वस्तु CONTENTS				
विषय वस्तु Contents पृष्ठ	सं. Page No	विषय वस्तु Contents पृष्ठ सं. Page No		
अध्यक्ष व प्रबन्ध निदेशक से पत्र		कार्पोरेट गवर्नेस पर लेखा-परीक्षकों का प्रमाण-पत्र		
Letter From the Chairman and Managin	ng Director 3	Auditors' Certificate on Corporate Governance	55	
शेयरधारकों को सूचना Notice to Sha	reholders g	वार्षिक लेखे Annual Accounts	56	
एक नज़र में At a glance	†1	नकद प्रवाह विवरण और लेखा परीक्षकों का प्रमाण-प	त्र	
निदेशकों की रिपोर्ट Directors' Repor	rt <u>12</u>	Cash Flow statement & Auditors' certificate	90	
प्रबंधन - चर्चा और विश्लेषण रिपोर्ट		लेखा-परीक्षकों की रिपोर्ट Auditors' Report	92	
Management Discussion and Analysis	19	प्रॉक्सी फॉर्म Proxy Form	96	
वर्ष 2005-06 के लिए कार्पोरेट गवर्नेस निदेशक - मंडल की रिपोर्ट	पर	उपस्थिति-पर्खी Attendance Slip	96	
Report of the Board of Directors on Corporate Governance for the year 200	5 - 06 33	unction.com		

वित्तीय वर्ष 1 अप्रैल 2005 से 31 मार्च 2006 के लिए		For the Financial year 1st April, 2005 to 31st March 2006	
वार्षिक रिपोर्ट दर्ज करना	20.05.2006 से 23.05.2006 तक	Posting of Annual Report	20 05 2006 TO 23 05 2006
बही-बन्द करने की तारीखें	13.05.2006 (शनिवार) से 19.05.2006 (शुक्रवार) तक (दोनों दिन शामिल)	Book Closure Dates	13 05 2006 (Saturday) to 19 05 2006 (Friday) (both days inclusive)
प्राक्सी फॉर्म की प्राप्ति के लिए अंतिम तारीख	12.06.2006 (सोमवार)	Last date for Receipt of Proxy Forms	12 06 2006 (Monday)
वा.सा.बै(एजीएम) की तारीख	16.06.2006 (शुक्रवार) पूर्वा. 10.15 बजे	Date of AGM	16 06 2006 (Friday) 10 15 A.M.
लाभांश की घोषणा	15.06.2006 (गुरुवार)	Declaration of dividend	15 06 2006 (Thursday)
लाभाश का भुगतान - तारीख	27.06.2006	Dividend Payment Date	27 06 2006
लामांश अधिपत्रों के प्रेषण की	26.06.2006 党 30.06.2006	Probable Date of Despatch	26 06 2006 to 30 06 2006

of Dividend Warrants



अध्यक्ष व प्रबन्ध निदेशक से पत्र LETTER FROM THE CHAIRMAN AND MANAGING DIRECTOR



श्री टी एस नारायणसामी अध्यक्ष व प्रबंध निदेशक

Shri T S Narayanasami Chairman and Managing Director

प्रिय शेयरधारको,

वर्ष 2005-06 के लिए आपके बैंक की वार्षिक रिपार्ट और वित्तीय विवरण प्रस्तुत करते हुए मुझे खुशी हो रही है । विस्तृत विवरण निदेशक रिपोर्ट, प्रबंधन चर्चा एवं विश्लेषण रिपोर्ट में उपलब्ध हैं, मैं प्रमुख विषयों पर प्रकाश डालना चाहूँगा ।

भारतीय अर्थ-व्यवस्था ने उद्योग एवं सेवा क्षेत्रों में सतत वृद्धि करते हुए जबरदस्त निष्पादन दर्शाया है। केन्द्रीय सांख्यिकीय संगठन (सीएसओ) के अग्रिम अनुमानों के अनुसार वास्तविक जीडीपी वृद्धि वर्ष 2004-05 के 7.5 प्रतिशत से 2005-06 में 8.1 प्रतिशत बढ़ी। सेवा क्षेत्र ने लगातार दो वर्षों के लिए द्विअंक वृद्धि दर्ज की और आर्थिक कार्यकलाप का प्रमुख चालक बना रहा। वर्ष 2005-06 के दौरान उसका योगदान समग्र वास्तविक जीडीपी में लगभग तीन चौथाई हिस्सा रहा।

वर्ष 2005-06 के दौरान कृषि उत्पादन में संतोषजनक वर्षा और आर्द्रता स्थितियों की बदौलत 2.3% की वृद्धि दर्ज हुई । अप्रैल-फरवरी 2005-06 के दौरान औद्योगिक उत्पादन में संतुलित और व्यापक आधार पर विनिर्माण कार्यकलाप के बल पर जबरदस्त वृद्धि दर्ज हुई । विनिर्माण क्षेत्र ने 2005-06 में 9.0 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज की जबिक एक वर्ष पहले यह 8.9 प्रतिशत थी ।

Dear Shareholders,

It is my pleasure to present your Bank's Annual Report and financial statements for the year 2005-2006. While the details are available in the Directors' report and the Management Discussion and Analysis report, I would like to touch upon some of the key issues.

The Indian economy exhibited a strong performance during 2005-06, led by sustained growth in the industry and the services sectors. According to the advance estimates of the Central Statistical Organization (CSO), real GDP growth accelerated from 7.5 per cent in 2004-05 to 8.1 per cent in 2005-06. The services sector, which recorded double-digit growth for the second successive year, continued to be the major driver of economic activity, contributing almost three-fourth of overall real GDP growth during 2005-06.

The Agricultural production during 2005-06 recorded a growth of 2.3% due to satisfactory rainfall and moisture conditions during the year. Industrial production registered strong growth during April-February2005-06 on the back of robust and broad-based manufacturing activity. The manufacturing sector recorded a growth of 9.0 per cent in 2005-06 on top of 8.9 per cent rise a year ago.

अप्रैल 2005-मार्च 2006 की अवधि के दौरान निर्यात डालरों में 24.7% बढ़ गए और उसी अवधि में आयात 31.5% बढ़ गए । स्टॉक बाज़ार निरंतर तरलशील रहा और निधियों के संग्रहण की दृष्टि से म्यूचुअल निधियों के लिए वर्ष अच्छा रहा । विदेशी संस्थागत निवेशकों (एफ़आइआइ) ने अर्थ व्यवस्था में विश्वास रखते हुए हमारे बाज़ार में अधिक मात्रा में निवेश किया ।

आपके बैंक के निष्पादन के सिलसिले में मैं अपने शेयरधारकों को सूचित करने में हर्ष का अनुभव करता हूँ कि आपके बैंक की कुल आय ने रु.5000 करोड़ को पार कर लिया है। आइओबी की जमाएँ वित्तीय वर्ष 2005 में रु.44241.24 करोड़ की तुलना में वित्तीय वर्ष 2006 में 14.21 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज करते हुए रु.50529.32 करोड़ हो गईं। अग्रिमों में मार्च 2005 तक के रु.26274.13 करोड़ की तुलना में वित्तीय वर्ष 2006 में 36.10 प्रतिशत की अभूतपूर्व वृद्धि दर्ज हुई और अग्रिम रु.35759.43 करोड़ हो गए। बैंक का कुल कारोबार मार्च 2006 तक 22.37 प्रतिशत की वृद्धि दर्शाते हुए रु.86288 करोड़ हो गया (जो मार्च 2005 को रु.70515 करोड़ रहा)।

अग्रिमों पर अर्जन को बाधित करनेवाले संसाधनों की लागत व साथ-साथ कड़ी स्पर्धा, दोनों की दृष्टि से बैंकिंग उद्योग में इस समय प्रचलित ब्याज दर के परिदृश्य को ध्यान में रखते हुए आपके बैंक ने 4% से अधिक के अत्यन्त प्रभावशाली निवल ब्याज मार्जिन को बनाये रखा है । यह त्रुटिहीन आस्ति देयता प्रबन्धन तथा साथ ही एनपीए की वसूली पर केन्द्रित ध्यान के फलस्वरूप है ।

सकल एनपीए, वास्तविक तौर पर वर्ष 2004-05 के रु. 1388.15 करोड़ से घटकर 2005-06 में रु. 1227.55 करोड़ हो गया है। वर्ष के दौरान सकल एनपीए अनुपात 5.28 प्रतिशत से घटकर 3.43 प्रतिशत हो गया है। निवल एनपीए, वास्तविक तौर पर वर्ष 2004-05 के रु. 319.20 करोड़ से घटकर वर्ष 2005-06 में रु. 224.33 करोड़ हो गया है। वर्ष के दौरान निवल एन पी ए अनुपात 1.27% से घटकर 0.65% हो गया। प्रावधान कवरेज अनुपात में 77% से बढ़कर 81.73% तक की वृद्धि दर्ज हुई।

कर के बाद बैंक का लाभ, निवल संपत्ति की प्रतिशतता के रूप में, 31.3.2006 को 28.55 % रहा है। यहाँ यह प्रासंगिक होगा कि पिछले कुछ वर्षों से यह लगातार 28-29 प्रतिशत के आस-पास रहा है। यहाँ यह उल्लेख करना उचित होगा कि बैंक को विश्व भर के 25 बैंकों में से एक के रूप में पहचाना गया

Exports went up by 24.7% during the period April 2005 – March 2006 in dollar terms and imports surged by 31.5% in the same period. Stock market has been buoyant consistently and the year was good for Mutual funds in terms of mobilisation of funds. Foreign Institutional Investors (Flis) continued to invest heavily in our markets, reposing confidence in the economy.

Turning to your bank's performance, I deem it a pleasure in informing our shareholders that the total income of your bank has crossed Rs5000 Crore mark. IOB's deposits in FY 2006 registered a growth of 14.21 percent to reach Rs.50529.32 Crore as against Rs.44241.24 Crore in FY 2005.Gross Advances in FY 06 registered an unprecedented growth of 36.10 percent to reach Rs.35759.43 Crore, as against Rs.26274.13 Crore as of March 2005.Total business of the bank grew by 22.37 percent to reach Rs.86288 Crore as of March 2006 (Rs.70515 Crore as of March 2005).

Keeping in view the Interest rate scenario currently obtaining in the industry, both from the point of view of cost of resources, as also, fierce competition impairing yield on advances, your bank has been able to maintain a very impressive Net Interest Margin at above 4 percent. This is on account of impeccable Asset Liability Management and also because of sharp focus towards recovery of NPAs.

Gross NPA in absolute terms declined from Rs.1388.15 Crore in 2004-2005 to Rs.1227.55 Crore in 2005-2006. Gross NPA ratio declined from 5.28 percent to 3.43 percent during the year. Net NPA in absolute terms declined from Rs.319.20 Crore in 2004-05 to Rs.224.33 Crore in 2005-06. Net NPA ratio declined from 1.27 percent to 0.65 percent during the year. Provision coverage ratio improved from 77 percent to 81.73 percent.

Bank's Profit after Tax, as a percentage of Net Worth as of 31.3.2006 stands at 28.55 percent. It is relevant that it has consistently been in the vicinity of 28-29 percent in the last few years. It is pertinent to mention here that the bank has been identified as one of the 25 banks worldwide, which have consistently given a higher Return on Net worth as per Forbes ratings.



हैं जिसने बैंक को फोर्ब्स दर-निर्धारण के अनुसार निवल संपत्ति पर लगातार उच्चतर प्रतिलाभ प्रदान किया है ।

बैंक की आस्तियों पर औसतन प्रतिलाभ भी बैंकिंग उद्योग में सर्वोच्च में से एक है जो वर्ष 2004-05 के 1.29 % से बढ़कर वर्ष 2005-06 में 1.38 % हो गया है।

वर्ष 2005-06 के दौरान कुल आय में वृद्धि 8.08 प्रतिशत रही है। निवल ब्याज आय की वृद्धि, प्रतिशतता के रूप में इसी अविध के दौरान 11.41 % रही है। मूल परिचालनगत लाभ (ट्रेज़री लाभ व लाभांश स्वरूप आमदनी को छोड़कर) में 16.61 % की वृद्धि दर्शायी गई है (वर्ष 2004-2005 के रु. 1107.51 करोड़ से वर्ष 2005-06 के दौरान 1291.48 करोड़ हो गया है)। बैंक का निवल लाभ वर्ष 2004-2005 के रु. 651.36 करोड़ से बढ़कर 20.26 % की वृद्धि दर्शाते हुए वर्ष 2005-2006 में रु.783.34 करोड़ हो गया है, जो बेहतर आस्ति गुणवत्ता एवं अग्रिमों में रिकार्ड वृद्धि के कारण है।

प्राथमिकता क्षेत्र उधार के तहत बैंक का अभिनियोजन, निवल बैंक उधार के 41.68 % रहा, जो 40 % के राष्ट्रीय मानदण्ड से अधिक हैं । निवल बैंक उधार में कृषि उधार मार्च 2006 को 18.09 % रहा जो 18 % के मानदण्ड से अधिक हैं । बैंक ने विशेष कृषि उधार योजना के तहत निर्धारित लक्ष्य ह. 3575 करोड़ के प्रति ह. 4208 करोड़ वितरित किया ।

कृषि क्षेत्र को उधार संवितरण में भारत सरकार द्वारा अधिदेशित 30% के वृद्धिशील उधार प्रवाह की तुलना में 53.24% की वृद्धि हुई । वर्ष के दौरान 233837 किसान क्रेडिट कार्ड जारी किए गए । इससे वर्ष के अंत तक जारी कार्डों की कुल संख्या 1059369 है । वर्ष के दौरान 39202 स्व-सहायता दल ऋण सहयोजित थे और इन पर वर्ष के दौरान रुपए 218 करोड़ का उधार परिव्यय हुआ ।

गैर-ब्याज आय में ट्रेज़री लाभ को छोड़कर वर्ष के दौरान 15.95 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज हुई और यह 31-3-05 तक के रू.426.50 करोड़ से 31.3.06 तक रू.495.54 करोड़ हो गई । कुल आय की प्रतिशतता के रूप में गैर ब्याज आय 13.46 प्रतिशत रहा जिसे बैंक ने वर्तमान कित्तीय वर्ष में कम से कम 15 प्रतिशत तक ले जाने का लक्ष्य रखा है । इसी उद्देश्य से और एक छत के नीचे समस्त उत्पादों को खरीदने में ग्राहकों और शेयर धारकों को सुविधा प्रदान करने के लिए हम ने कई उत्पादों को प्रारंभ किया जैसे आइओबी जीवन, एक ऐसा लाइफ कवर जिसमें ट्रेज़री लाभ को छोड़कर ग्राहक सीधे बीमा

The Average Return on Assets of the bank is also one of the highest in the industry, which has improved from 1.29 percent in 2004-2005 to 1.38 percent in 2005-2006.

Total Income Growth during the year 2005-2006 is 8.08 percent. Net Interest Income growth, as a percentage, during the same period is 11.41 percent. Core Operating Profit (excluding Treasury gains and dividend earnings) registered a growth of 16.61 percent (from Rs.1107.51 Crore in 2004-2005 to Rs.1291.48 Crore during 2005-2006). The bank's Net Profit rose from Rs651.36 Crores in 2004-2005 to Rs783.34 Crores in 2005-2006, showing a growth of 20.26%, due to better asset quality and record growth in advances.

The bank's deployment under Priority Sector Lending constituted 41.68 percent of Net Bank Credit, well above the national norm of 40 percent. Agriculture lending to Net Bank Credit was 18.09 percent as of March 2006, above the 18% norm. The bank disbursed Rs. 4208 crore under Special Agricultural Credit Plan as against the target of As 3575 crore. The increase in disbursement of credit to agricultural sector over the last year's disbursement was 53,24% as against the incremental credit flow of 30% mandated by the Government of India. Kisan Credit Cards issued during the year were 233837, taking the total number of cards issued to 1059369 as at the end of the year. 39202 Self-Help Groups were creditlinked during the year with a credit outlay of Rs 218 crore during this year.

Non Interest Income (excluding Treasury gains) registered a growth of 15.95 percent during the year, rising from Rs.426.50 Crore as of 31.3.2005 to Rs.494.54 Crore as of 31.3.2006. As a percentage of Total income, the Non-Interest Income constituted 13.46%, which the bank aims to take to at least 15 percent in the current financial year. It is with this end and to enable the customers and shareholders buy all the products under One Roof, we introduced a slew of products, such as IOB Jeevan, a life cover at a price cheaper than a customer could get directly from an insurance company, IOB Health Care, Marketing of Mutual Funds products of reputed

कम्पनी से प्राप्त करने से जो मिलता है उससे भी सस्ती कीमत पर लाईफ़ कबर पा सकता है, आइओबी हेल्य केयर, प्रसिद्ध म्यूचुअल फंड कम्पनियों के म्यूचुअल फंड उत्पादों का विपणन, सुविधाजनक मूल्य वर्गों में 99.99% शुद्ध सोने के सिक्कों की बिक्री, आइओबी वीसा इंटरनेशनल ब्रेजेडिट कार्ड और आइओबी वीसा अंतर राष्ट्रीय डेबिट कार्ड।

हमने 2006-2009 की परिप्रेक्ष्य योजना अवधि के दौरान प्रादेशिक महा प्रबंधक कार्यालयों का आरंभ चरणबद्ध रूप से करने का प्रस्ताव किया है। लगभग सभी क्षेत्रों में ज़ोरों के साथ अर्थ-व्यवस्था तेज गित से बढ़ रही है और भविष्य अत्यंत आशाजनक है। बाज़ार में अपार संभावनाएँ हैं और जो बैंक बाज़ार के समीप जाते हैं वे उपलब्ध अवसरों का लाभ उठाएंगे और अपने हिस्से के कारोबार को सुधारेगें। कड़ी प्रतियोगिता, ब्याज दरों के कठोरीकरण और मार्जिन पर दबाब के कारण परिचालनगत प्रमुखों के लिए यह आवश्यक हो गया है कि वे आधारभूत स्तर से जुड़े रहें। इससे जिन केन्द्रों पर हमारी मज़बूत पकड़ है वहाँ हमारे प्रयासों को अधिकतम बनाने, बाज़ार के शेयर का विस्तार करने और उत्कृष्टता प्राप्त करने में मदद मिलेगी। इससे आस्ति गुणवत्ता का प्रभावी प्रबोधन करने में भी मदद मिलेगी

आपके बैंक ने विदेशों में अपने पंख फैलाना जारी रखा है। विदेशों में एक-एक उप-शाखा/धन-प्रेषण सहित हमारी पाँच शाखाओं के अतिरिक्त वर्ष के दौरान बैंक ने दो प्रतिनिधि कार्यालय खोले हैं, एक-गुआंगजू, चीन में - दूसरा क्वालालम्पुर, मलेशिया में तािक कारोबार की वृद्धि की दृष्टि से भारत में देशीय शाखाओं और अन्य विदेशी शाखाओं की मदद की जा सके। बैंक ने अपने दो अधिकारियों को भारत में शाखाओं और बैंक के एनआरआइ ग्राहकों के बीच सम्पर्क स्थापित करने तथा बैंक के विभिन्न उत्पादों का विपणन करने हेतु यूएई में प्रतिनियुक्त किया है। वर्तमान वर्ष के दौरान न्यूजीलैण्ड में शाखा कार्यालय और वियतनाम में प्रतिनिधि कार्यालय खोलने के लिए बैंक आवश्यक अनुमोदन प्राप्त करने की प्रतिक्रिया में है।

हमारे अच्छे परिणाम समस्त आइओबियन की कड़ी मेहनत का नतीजा ही हैं। यह हर्ष की बात है कि प्रति कर्मचारी कारोबार रु.2.88 करोड़ से रु.3.55 करोड़ तक बढ़ गया जोकि 23.26 प्रतिशत की वृद्धि है और प्रति कर्मचारी 21.05 प्रतिशत की वृद्धि दर्ज करते हुए लाभ रु.2.66 लाख से रु.3.22 लाख हो। गया। mutual fund companies, Sale of Gold Coins which is of 99.99% purity in convenient denominations, IOB Visa International Credit Card and IOB VISA International Debit Card

We have proposed the opening of Field General Manager Offices in a phased manner during the perspective plan period 2006-2009. With the economy growing at a rapid pace with a boom in almost all sectors, the future is very promising. The market holds enormous potential, and the bank, which moves closer to the market, will seize opportunities and improve business share. With fierce competition, hardening of interest rates and margins under pressure, it has become imperative for operational heads to be closer to the grass root level. This would help optimize our efforts, enlarge market share and get the best from centres where we have a strong hold. It would also help effective monitoring of asset quality.

Your bank has continued to spread its wings overseas. Apart from having five branches and one extension counter/remittance centre each, overseas, the Bank during the year, had opened two Representative Offices - one in Guangzhou, China and another in Kuala Lumpur, Malaysia to support other overseas branches and domestic branches in India in terms of business growth. The Bank had deputed two of its officers to UAE to liaise between the branches in India and the NRI clientele of the bank and also to market the various products of the Bank. The Bank is in the process of obtaining necessary approvals for opening a Branch Office in New Zealand and a Representative Office in Vietnam during the course of the current year.

Our good results have been the results of all IOBians putting their shoulder to the wheel. It is heartening to note that the Business per employee has increased from Rs.2.88 Crore to Rs.3.55 Crore, a growth of 23.26 percent and Profit per employee has improved from Rs.2.66 lacs to Rs.3.22 lacs, registering a growth of 21.05 percent. As a means to reward performers and develop them for shouldering further responsibilities, intensive training has been given

(

निष्पादकों को पुरस्कृत करने और अधिक जिम्मेदारियों को उठाने के लिए तैयार करने हेतु उन्हें गहन प्रशिक्षण दिया गया है । 55% से ज्यादा स्टाफ़ गत वर्ष आंतरिक रूप से प्रशिक्षित किए गए । कई कार्यपालक, उत्कृष्ट निष्पादन करने वाले प्रबंधक और अधिकारी विदेश में प्रशिक्षण के लिए भेजे गए ।

हमारे शेयरधारक यह जानकर प्रसन्न होंगे कि स्टैण्डर्ड एण्ड पुअर्स, एक नामी अंतर-राष्ट्रीय रेटिंग एजेन्सी ने हमारे बैंक को अत्यंत प्रतिष्ठित इंटरनेशनल क्रेडिट रेटिंग बीबी+ पॉज़िटिव (लांग टर्म) प्रदान किया है ।

हम लगातार नए अवसरों को ढूँढते हैं और आकलन करते हैं एवं उन्हें संगठनात्मक क्षमताओं के मृजन से व्यवहार्य कारोबार में बदलते हैं । ऐसा करते हुए, हम मौजूदा परिस्थितियों को चुनौती देते हैं और सिर्फ प्रतिक्रिया करने के बजाए परिवर्तन लाते हैं । हम वृद्धि और मूल्य सृजन हेतु नए उपाय करने के लिए परिश्रम करेंगे और अवसरों का फ़ायदा उठाएंगे । जैसा कि अब तक के सफ़र में होता रहा है हम इस प्रयास में अपने सभी साझेदारों के सतत समर्थन की अपेक्षा करते रहेंगे । to them. Over 55% of our staff have been trained last year internally. Many Executives, the Best Performing Managers and Officers were sent for overseas training.

Our shareholders will be happy to note that Standard and Poor's, a reputed International rating agency has conferred the most prestigious International Credit rating BB+ Positive (Long term).

We constantly seek to identify and assess new opportunities and create the organizational capabilities to translate them into viable businesses. In doing so, we challenge existing paradigms, driving change rather than only responding to it. Going forward, we will continue to strive to innovate and capture opportunities for growth and value creation. As in our journey thus far, we look forward to the continued support of all our stakeholders in this endeavour.

1)

Yours sincerely

आपका,

टी एस नारायणसामी

अध्यक्ष व प्रबन्ध निदेशक

T S NARAYANASAM

CHAIRMAN AND MANAGING DIRECTOR

शेयर धारकों को सूचना

एतद्द्वारा सूचना दी जाती है कि इण्डियन ओवरसीज़ बैंक के शेयरधारकों की छठी वार्षिक सामान्य बैठक शुक्रवार 16 जून, 2006 को प्रात: 10.15 बजे सनी सीतै हॉल, 603, अण्णा सालुड, चेन्नड 600006 में निम्नलिखित कारोबार करने के लिए आयोजित की जाएगी 🗆

31 मार्च, 2006 की स्थिति के अनुसार बैंक के तुलन-पत्र, 31 मार्च, 2006 को समाप्त वर्ष के लिए लाभ-हानि लेखे, लेखा अवधि के दौरान बैंक के क्रियाकलापों और कार्य-व्यवहार पर निदेशक मंडल की रिपोर्ट और तुलन-पत्र तथा लेखों पर लेखा परीक्षकों की रिपोर्ट पर चर्चा करना।

निदेशक मंडल के आदेशानुसार

चेन्नइ 27.04.2006

(टी एस नारायणसामी) अध्यक्ष व प्रबंध निदेशक

नोद्स

1. प्रॉक्सी की नियुक्ति

शेयरधारक को बैठक में उपस्थित होने और वोट करने का हक है, उनके बदले में किसी प्रतिनिधि को नियुक्त करने का हक है और प्रतिनिधि बैंक का शेयर धारक हो, यह जरूरी नहीं है।

बहरहाल प्रतिनिधि की नियुक्ति के संबंध में पत्र, बैंक के प्रधान कार्यालय में बैठक प्रारंभ होने के चार दिन पहले. सोमवार, 12.06,2006 को बैंक के कार्य समय की समाप्ति से पहले जमा कर देना चाहिए।

2. प्राधिकृत प्रतिनिधि की नियुक्ति

कोई भी व्यक्ति इण्डियन ओवरसीज़ बैंक के शेयर धारकों की किसी भी बैठक में तब तक भाग लेने के लिए पात्र नहीं हो सकता या वोट नहीं दे सकता जब तक कि उसे किसी कंपनी के विधिवत् प्राधिकृत प्रतिनिधि के रूप में नियुक्त करते हुए पारित संकल्प की संत्य प्रति, जो कि उस बैठक के अध्यक्ष द्वारा प्रमाणित की हो । जिसमें प्रतिनिधि की नियक्ति का संकल्प पारित है, इण्डियन ओचरसीज़ बैंक के प्रधान कार्यालय में बैठक की नियत तारीख से चार दिन पहले अर्थात शनिवार दिनांक 12,06,2006 को बैंक की कार्य समय की समाप्ति से पूर्व जमा नहीं की जाती।

NOTICE TO SHAREHOLDERS

Notice is hereby given that the SIXTH Annual General Meeting of the shareholders of INDIAN OVERSEAS BANK will be held on Friday, the 16th June 2006 at 10 15 A.M at RANI SEETHAL HALL, 603, Anna Salai, Chennai-600006, to transact the following business:

To discuss the Balance Sheet of the Bank as at 31st March 2006. Profit & Loss account for the year ended 31st March 2006, the report of the Board of Directors on the working and activities of the Bank for the period covered by the accounts and the Auditors' Report on the Balance Sheet and Accounts.

BY ORDER OF BOARD OF DIRECTORS

Chennai 27 04 2006 (T S NARAYANASAMI)

Chairman and Managing Director

NOTES

1. APPOINTMENT OF PROXY

A SHAREHOLDER, ENTITLED TO ATTEND AND VOTE, IS ENTITLED TO APPOINT A PROXY TO ATTEND AND VOTE INSTEAD OF HIMSELF /HERSELF AND SUCH PROXY NEED NOT BE A SHAREHOLDER OF THE BANK.

The instrument appointing proxy should, however, be deposited at the Head office of the Bank not less than four days before the closing hours of the Bank ie. on or before the closing hours of the Bank on Monday,12th June 2006.

2. APPOINTMENT OF AN AUTHORISED REPRESENTATIVE

No person shall be entitled to attend or vote at any meeting of the shareholders of Indian Overseas Bank as the duly authorised representative of a company unless a copy of the resolution appointing him as a duly authorised representative certified to be a true copy by the chairman of the meeting at which it was passed has been deposited at the Head Office of the Bank not less than four days before the date fixed for the meeting i.e. on or before the closing hours of the Bank on Monday, 12th June 2006